
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
'V CS 2024 № У 33

с. Павловск

Об утверждении Порядка обеспечен- 
иия бесплатным двухразовым пита­
нием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение 
которых организовано общеобразова­
тельными организациями Павловско­
го района на дому, в том числе воз­
можности замены бесплатного двух­
разового питания денежной компен­
сацией

В соответствии с частью 7.2. статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 24 части 1 
статьи 7 закона Алтайского края от 04.09.2013 №56-ЗС «Об образовании в 
Алтайском крае», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которых организовано общеобразовательными 
организациями Павловского района на дому, в том числе возможность замены 
бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Павловского района от 20.12.2023 № 2348 «Об утверждении Порядка 
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 
общеобразовательными организациями Павловского района на дому».

Г лава района О.И. Бронза



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
района от •// 2024 № ¥ЛЗ

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 
общеобразовательными организациями Павловского района на 

дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для обес­
печения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано общеобразователь­
ными организациями Павловского района (далее - «общеобразовательная орга­
низация») на дому, условий и процедуры замены бесплатного двухразового пи­
тания денежной компенсацией.

1.2. В настоящем Порядке используется понятие «обучающийся с огра­
ниченными возможностями здоровья» - физическое лицо, имеющее недостатки 
в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого- 
медико-педагогической комиссией и препятствующие получению им образова­
ния без создания специальных условий.

1.3. Право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием имеют 
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 
организовано общеобразовательной организацией на дому (далее - «обучаю­
щийся с ОВЗ»).

1.4. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с 
ОВЗ только за дни обучения.

1.5. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставля­
ется в виде сухого пайка (продуктового набора) одному из родителей (законно­
му представителю) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ или совершен­
нолетнему обучающемуся с ОВЗ (далее - «заявитель»).

1.6. Рекомендованный перечень продуктов, подлежащих включению в 
состав сухого пайка (продуктового набора), и его стоимость в расчете за учеб­
ный день устанавливаются приказом Министерства образования и науки Ал­
тайского края (далее - «Министерство»).

1.7. Закупку и выдачу сухих пайков (продуктовых наборов) для общеоб­
разовательных организаций осуществляет комитет по образованию и молодеж­
ной политике Администрации Павловского района.

1.8. Бесплатное двухразовое питание обучающемуся с ОВЗ заменяется



денежной компенсацией на основании заявления заявителя.
1.9. Денежная компенсация выплачивается Комитетом по образованию и 

молодежной политике Администрации Павловского района исходя из стоимо­
сти сухого пайка (продуктового набора) и количества дней обучения в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных общеобразовательной организа­
ции на эти цели.

1.10. Информация об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ОВЗ размещается в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора)

2.1. Для получения сухого пайка (продуктового набора) заявитель пред­
ставляет в общеобразовательную организацию:

а) заявление по установленной форме (образец заявления приведён в 
приложении 1);

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за­
явителя.

Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, пред­
ставляется в общеобразовательную организацию одновременно с предъявлени­
ем его оригинала. Копия документа после проверки его соответствия оригиналу 
заверяется уполномоченным лицом общеобразовательной организации, прини­
мающим документы.

2.2. Решение о предоставлении сухого пайка (продуктового набора) 
оформляется приказом общеобразовательной организации в течение трех рабо­
чих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Порядка.

2.3. Сухой паек (продуктовый набор) предоставляется с учебного дня, 
следующего за днем подачи заявления.

2.4. Основанием для отказа в предоставлении сухого пайка (продуктово­
го набора) является непредставление одного или нескольких документов, ука­
занных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.5. Процедура выдачи сухого пайка (продуктового набора) обучающим­
ся с ОВЗ определяется общеобразовательной организацией самостоятельно.

2.6. Основаниями прекращения предоставления сухого пайка (продукто­
вого набора) являются:

отчисление обучающегося с ОВЗ из общеобразовательной организации в 
соответствии с приказом общеобразовательной организации;

возникновение обстоятельств, влекущих прекращение права, 
указанного в пункте 1.3 настоящего Порядка;

предоставление денежной компенсации взамен бесплатного 
двухразового питания обучающемуся с ОВЗ.



3. Порядок предоставления денежной компенсации

3.1. Для получения денежной компенсации заявитель представляет в об­
щеобразовательную организацию:

а) заявление по установленной форме (образец заявления приведён в 
приложении 2);

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за­
явителя;

в) документ, содержащий банковские реквизиты счета заявителя для пе­
ревода денежных средств.

Копии документов, установленные подпунктами «б», «в» настоящего 
пункта, представляются в общеобразовательную организацию одновременно с 
предъявлением их оригиналов. Копии документов после проверки их соответ­
ствия оригиналам заверяются уполномоченным должностным лицом общеоб­
разовательной организации, принимающим документы.

3.2. Решение о предоставлении денежной компенсации оформляется 
приказом общеобразовательной организации в течение трех рабочих дней со 
дня представления документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.

3.3. Денежная компенсация предоставляется с 1-го числа месяца, следу­
ющего за месяцем подачи заявителем заявления о замене бесплатного двухраз­
ового питания денежной компенсацией.

3.4. Основанием для отказа в предоставлении денежной компенсации яв­
ляется непредставление одного или нескольких документов, указанных в пунк­
те 3.1 настоящего Порядка. В случае отказа в предоставлении компенсацион­
ных выплат заявителю в пятидневный срок с момента подачи заявления дается 
письменный мотивированный ответ. Отказ не ограничивает право на повторное 
обращение о предоставлении денежной компенсации.

3.5. Выплата денежной компенсации осуществляется общеобразователь­
ной организацией ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за месяцем ее 
начисления, посредством перечисления на счет заявителя, указанный в заявле­
нии.

Выплата денежной компенсации за декабрь осуществляется до 20 декаб­
ря (включительно).

3.6. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации яв­
ляются:

отчисление обучающегося с ОВЗ из общеобразовательной организации в 
соответствии с приказом общеобразовательной организации;

возникновение обстоятельств, влекущих прекращение права, указанного 
в пункте 1.3 настоящего Порядка;

предоставление сухого пайка (продуктового набора).
4. Организация предоставления сухого пайка (продуктового набора), денежной

компенсации



4.1. Для организации предоставления сухого пайка (продуктового набо­
ра), денежной компенсации общеобразовательная организация:

а) формирует списки обучающихся с ОВЗ;
б) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях 

предоставления сухого пайка (продуктового набора), денежной компенсации;
в) принимает документы, указанные в пунктах 2.1, 3.1 настоящего По­

рядка, и обеспечивает их хранение;
г) обеспечивает составление и представление комитету по образованию и 

молодежной политике Администрации Павловского района отчетности по 
предоставлению сухого пайка (продуктового набора), денежной компенсации 
(перечень документов отчетности приведен в приложении 3, образец ведомости 
выдачи сухого пайка (продуктового набора) приведен в приложении 4).

5. Финансирование расходов на обеспечение обучающихся с ОВЗ сухим 
пайком (продуктовым набором), денежной компенсацией

5.1. Финансовое обеспечение расходов на предоставление заявителю су­
хого пайка (продуктового набора), денежной компенсации осуществляется за 
счет средств краевого бюджета и является целевым.

5.2. Средства на предоставление сухого пайка (продуктового набора), де­
нежной компенсации обучающимся с ОВЗ общеобразовательных организаций 
передаются бюджетам муниципальных районов в виде субвенций, предусмот­
ренных на указанные цели в краевом бюджете на соответствующий финансо­
вый год.

5.3. Финансирование расходов осуществляется по заявкам общеобразова­
тельных организаций, предоставляемым в комитет по образованию и молодеж­
ной политике Администрации Павловского района по установленной форме.

В случае неполного использования средств в течение учебной четверти 
заявка на следующий месяц формируется с учетом остатка.

5.4. Оплата расходов на питание обучающихся с ОВЗ в муниципальных 
районах за счет средств краевого бюджета производится исходя из фактическо­
го количества обучающихся с ОВЗ, имеющих на это право, в соответствии с 
пунктом 1.3 настоящего порядка.

5.5. Государственный финансовый контроль за использованием средств, 
выделенных из краевого бюджета на предоставление заявителю сухого пайка 
(продуктового набора), денежной компенсации, осуществляется органами госу­
дарственного финансового контроля Алтайского края.

5.6. Ответственность за предоставление заявителю сухого пайка (продук­
тового набора), денежной компенсации, достоверность представляемых отчетов 
возлагается на общеобразовательные организации.


